La seconde opinion était que Jésus-Christ avait, dans la cène, offert un sacrifice, mais simplement eucharistique, et non de propitiation et de satisfaction. Elle réservait l'œuvre de la Rédemption tout entière au sacrifice de la croix, parce que la justice divine avait voulu, comme le chante l'Eglise, que la mort fût abolie par la mort.

Une troisième classe de prélats fut d'avis que l'on mît, dans les chapitres de doctrine, que Jésus-Christ s'était offert à son Père dans la cène, sans déterminer les propriétés de son sacrifice. Ce sentiment prévalut et fut suivi dans la rédaction des décrets.

Le canon sur l'institution du sacerdoce pendant la cène ne passa pas non plus sans opposition. Le légat Hosius distingua deux pouvoirs donnés par Jésus-Christ à ses apôtres :

l'un sur son corps naturel, conféré lors de la dernière cène; l'autre sur son corps mystique, communiqué après sa résurrection par la puissance des clefs. Des trente opposants, plusieurs ne rejetèrent le canon que comme déplacé et appartenant à la matière de l'ordre..

Sacrificium visibile est propitiatorium pro vivis et defunctis.

Et quoniam in divino hoc sacrificio, quod in missa peragitur, idem ille Christus continetur, et incruente immolatur, qui in ara crucis semel seipsum cruenta obtulit, docet sancta synodus sacrificium istud vere propitiatorium esse, per ipsumque fieri ut, si cum vero corde et recta fide, cum metu et reverentia, contriti ac pœnitentes ad Deum accedamus, « misericordiam consequamur et gratiam inveniamus in auxilio opportuno. » Hujus quippe oblatione placatus Dominus, gratiam et donum pœnitentiæ concedens, crimina et peccata, etiam ingentia dimittit. Una enim eademque est hostia, idem nunc offerens sacerdotum ministerio, qui seipsum tunc in cruce obtulit, sola offerendi ratione diversa. Cujus quidem oblationis cruentæ, inquam, fructus per hanc uberrime percipiuntur, tantum abest, ut illi per hanc quovis modo derogetur. Quare non solum pro fidelium vivorum peccatis, pœnis, satisfactionibus et aliis necessitatibus, sed et pro defunctis in Christo nondum ad plenum purgatis, rite, juxta apostolorum traditionem, offertur.

CAN. 3. Si quis dixerit missæ sacrificium tantum esse laudis et gratiarum actionis, aut nudam

Le sacrifice de la messe est propitiatoire pour les vivants et les morts. — Et parce que dans ce divin sacrifice qui s'accomplit à la messe, le même Jésus-Christ qui s'est offert une fois lui-même sur l'autel de la croix avec effusion de sang, est contenu et immolé d'une manière non sanglante, le saint concile enseigne que ce sacrifice est vraiment propitiatoire, et que par lui, si nous nous approchons de Dieu avec un cœur sincère, une foi pure, avec crainte et respect, contrits et pœnitents, nous obtenons miséricorde et trouvons grâce dans le temps opportun. Car le Seigneur, apaisé par cette oblation, et accordant la grâce et le don de pœnitence, remet même les crimes et les péchés énormes. C'est en effet une seule et même hostie, et par le ministère des prêtres s'offre le même Dieu-Homme qui s'est offert sur la croix, le mode du sacrifice étant seul différent. Les fruits de l'oblation sanglante nous sont communiqués très-abondamment par l'oblation non sanglante, loin que celle-ci déroge à celle-là. C'est pourquoi, selon la tradition des apôtres, elle s'offre légalement, non-seulement pour les péchés, les peines, les satisfactions et les autres nécessités des fidèles vivants, mais aussi pour ceux qui, morts en Jésus-Christ, ne sont pas encore entièrement purifiés.

Si quelqu'un dit que le sacrifice de la messe est seulement un sacrifice de louanges et

commemorationem sacrificii in cruce peracti, non autem propitiatorium; vel soli prodesse sumenti; neque pro vivis et defunctis, pro peccatis, pœnis, satisfactionibus et aliis necessitatibus offerri debere, anathema sit.

CAN. 4. Si quis dixerit blasphemiam irrogari sanctissimo Christi sacrificio in cruce peracto, per missæ sacrificium, aut illi per hoc derogari, anathema sit.

De missis in honorem Sanctorum.

Et quamvis in honorem et memoriam Sanctorum nonnullas interdum missas Ecclesia celebrare consueverit, non tamen illis sacrificium offerri docet, sed Deo soli, qui illos coronavit; unde nec sacerdos dicere solet: Offerro tibi sacrificium, Petre, vel Paule; sed Deo de illorum victoriis gratias agens, eorum patrocinia implorat, ut ipsi pro nobis intercedere dignentur in cœlis quorum memoriam facimus in terris.

CAN. 5. Si quis dixerit imposturam esse, missas celebrare in honorem Sanctorum, et pro illorum intercessione apud Deum obtinenda, sicut Ecclesia intendit, anathema sit.

De canone missæ.

Et cum sancta sancte administrari conveniat, sitque hoc omnium sanctissimum sacrificium, Ecclesia catholica, ut digne reverenterque offerretur ac perciperetur, sacrum canonem multis ante seculis instituit, ita ab omni errore purum, ut nihil in eo contineatur, quod non maxime sanctitatem ac pietatem quamdam redoleat, mentesque offerentium in Deum erigat. Is enim constat, cum ex ipsis Do-

d'actions de grâces, ou une simple commémoration du sacrifice accompli sur la croix; qu'il n'est pas propitiatoire, ou qu'il ne profite qu'à celui qui le recoit, et qu'il ne doit pas être offert pour les vivants et pour les morts, pour les pechés, les peines, les satisfactions et les autres nécessités, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un dit que par le sacrifice de la messe on blasphème contre le très-saint sacrifice de Jésus-Christ, accompli sur la croix, ou qu'on y déroge, qu'il soit anathème.

Messes en l'honneur des Saints. — Quoique l'Eglise ait coutume de célébrer quelquefois des messes en l'honneur et en mémoire des Saints, elle n'enseigne cependant pas que le sacrifice leur soit offert, mais qu'il l'est à Dieu seul, qui les a couronnés. Ainsi le prêtre ne dit pas: Pierre, Paul, je vous offre ce sacrifice; mais, rendant grâces à Dieu de leurs victoires, il implore leur assistance, et demande que ceux dont nous faisons mémoire sur la terre, daignent intercéder pour nous au ciel.

Si quelqu'un dit que c'est une imposture de célébrer des messes en l'honneur des Saints, afin d'obtenir leur intercession auprès de Dieu, comme c'est l'intention de l'Eglise, qu'il soit anathème.

Du canon de la messe. — Et comme il convient que les choses saintes soient traitées saintement, et que le sacrifice surpasse tout en sainteté, afin qu'on l'offrit et qu'on y participât avec dignité et respect, la sainte Eglise a rédigé, il y a plusieurs siècles, le saint canon, si pur de toute erreur, qu'il ne renferme rien qui n'exhale comme un suave parfum de sainteté et de piété, et n'élève à Dieu l'esprit de ceux qui offrent

mini verbis, tum ex apostolorum traditionibus, ac sanctorum quoque Pontificum piis institutionibus.

CAN. 6. Si quis dixerit canonem missæ errores continere, ideoque abrogandum esse, anathema sit.

De solemnibus missæ sacrificii caeremoniis.

Cumque natura hominum ea sit, ut non facile queat sine adimniculis exterioribus ad rerum divinarum meditationem sustolli; propterea pia mater Ecclesia ritus quosdam, ut scilicet quædam submissa voce, alia vero elatiore, in missa pronuntiarentur, instituit. Cæremonias item adhibuit, ut mysticas benedictiones, lumina, thymiamata, vestes, aliaque id genus multa, ex apostolica disciplina et traditione, quo et majestas tanti sacrificii commendaretur et mentes fidelium per hæc visibilia religionis et pietatis signa ad rerum altissimarum, quæ in hoc sacrificio latent, contemplationem excitarentur.

CAN. 7. Si quis dixerit caeremonias, vestes et externa signa, quibus in missarum celebratione Ecclesia catholica utitur, irritabula impietatis esse magis quam officia pietatis, anathema sit.

De missa in qua solus sacerdos communicat.

Optaret quidem sacrosancta synodus, ut in singulis missis fideles adstantes non solum spiritali affectu, sed sacramentali etiam Eucharistiæ perceptione communicarent, quo ad eos sanctissimi hujus sacrificii fructus uberius proveniret: nec tamen, si id non semper fiat, propterea missas illas, in quibus solus sacerdos sacramentaliter commu-

le sacrifice. Car il est composé des paroles mêmes de Notre-Seigneur, des traditions des apôtres et des pieuses institutions des saints Pontifes.

Si quelqu'un dit que le canon de la messe contient des erreurs, et que partant il faut l'abroger, qu'il soit anathème.

Des cérémonies solennelles du sacrifice de la messe. — La nature de l'homme étant ainsi faite, qu'il a peine à s'élever, sans une sorte de levier sensible, à la méditation des choses divines, l'Eglise, comme une bonne mère, a établi certains rites, entre autres celui de réciter à voix basse quelques parties de la messe et d'autres à voix haute. Elle a également adopté, suivant la discipline et la tradition apostolique, des cérémonies, telles que les bénédictions mystiques, le luminaire, les encensements, les ornements et plusieurs autres choses semblables, à dessein de faire ressortir la majesté de l'auguste sacrifice, et de porter, par ces signes visibles de religion et de piété, les esprits des fidèles à la contemplation des grandeurs que recèle le sacrifice.

Si quelqu'un dit que les cérémonies, les ornements et les emblèmes sensibles dont l'Eglise se sert dans la célébration de la messe sont plutôt des stimulants d'impiété que des témoignages de dévotion, qu'il soit anathème.

De la messe où le prêtre seul communique. — Le saint concile souhaiterait qu'à chaque messe qu'ils entendent les fidèles communiasent, non-seulement spirituellement, mais aussi par la réception sacramentelle de l'Eucharistie, afin qu'ils retirassent des fruits plus abondants du très-saint sacrifice; néanmoins, le défaut de cette communion ne lui est pas une raison de condamner comme privées et

nicat, ut privatas et illicitas damnat, sed probat, atque adeo commendat : siquidem illæ quoque missæ vere communes censerentur; partim, quod in eis populus spiritualiter communicet; partim vero, quod a publico Ecclesiæ ministro non pro se tantum, sed pro omnibus fidelibus, qui ad corpus Christi pertinent, celebrentur.

CAN. 8. Si quis dixerit missas in quibus solus sacerdos sacramentaliter communicat illicitas esse ideoque abrogandas, anathema sit.

De aqua in calice offerendo, vino miscenda.

Monet deinde sancta synodus præceptum esse ab Ecclesia sacerdotibus, ut aquam vino in calice offerendo miscerent; tum quod Christum Dominum ita fecisse credatur, tum etiam quia e latere ejus aqua simul cum sanguine exierit, quod sacramentum hac mixtione re colitur. et cum aque in Apoca lypsi beati Joannis populi dicantur, ipsius populi fidelis cum capite Christo unio representatur.

De missa vulgari lingua passim non celebranda; et mysteriis ejus populo explicandis.

Etsi missa magnam contineat populi fidelis eruditionem, non tamen expedire visum est Patribus ut vulgari passim lingua celebraretur. Quamobrem, retento ubique ejusque Ecclesiæ antiquo, et a sancta Romana Ecclesia, omnium Ecclesiarum matre et magistra, probato ritu, ne oves Christi esuriant, neve parvuli panem petant et non sit qui frangat eis, mandat sancta synodus pastoribus et singulis curam animarum gerentibus, ut frequenter inter missarum cele-

illicitas les messes où le prêtre communie seul sacramentellement; loin de là, il les approuve et les autorise, car ces messes doivent être véritablement tenues pour communes, et parce que le peuple y communie spirituellement, et parce que le ministre public de l'Eglise les célèbre, non pas pour lui seul, mais pour tous les fidèles qui appartiennent au corps de Jésus-Christ.

Si quelqu'un dit que les messes où le prêtre communie seul sacramentellement sont illicites et doivent être abrogées, qu'il soit anathème.